
 

«Пöддельнöй»   
сикт овмöдчöминса  

администрация 
 

 

Администрация   
сельского поселения 

«Подъельск» 

ШУÖМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от 23 мая  2025 года 
                                                      № 12 

 

  

(Республика Коми, Корткеросский район, с.Подъельск) 
 

О ПОРЯДОКЕ СВОЕВРЕМЕННОГО ОПОВЕЩЕНИЯ 

НАСЕЛЕНИЯ ПРИ УГРОЗЕ НАСЕЛЕННОМУ ПУНКТУ ЛЕСНЫМ  
ПОЖАРОМ 

 

   Руководствуясь Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 
безопасности», в целях оповещения населения о пожаре в границах 
муниципального образования сельского поселения «Подъельск», администрация 
сельского поселения «Подъельск» 

 

 п о с т а н о в л я е т: 

     1. Утвердить прилагаемый Порядок своевременного оповещения населения 
сельского поселения при угрозе населенному пункту лесным  пожаром (далее – 

Порядок оповещения). 
    2. Назначить ответственным за оповещение населения, в границах населенных 
пунктов – Главу сельского поселения «Подъельск» 

    3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации 
сельского поселения «Подъельск» . 

    4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 

 

 

      Глава сельского поселения                                           А. А. Цывунин 

 

 



 

Приложение 

к постановлению администрации  
сельского поселения «Подъельск» 

 № 12  от 23.05.2025 г. 
 

ПОРЯДОК СВОЕВРЕМЕННОГО ОПОВЕЩЕНИЯ 

НАСЕЛЕНИЯ ПРИ УГРОЗЕ НАСЕЛЕННОМУ ПУНКТУ ЛЕСНЫМ  
ПОЖАРОМ 

Общие положения. 

       Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 
21.12.1994 № 69-ФЗ   «О пожарной безопасности»   и  определяет организацию, 
задачи  и  механизм  реализации мероприятий   по оповещению населения при 
угрозе населенному пункту  лесным пожаром. 

                                        

                                      Основные задачи оповещения. 

    1. Оповещение является одним из важнейших мероприятий, обеспечивающих 
доведение до населения информации  об угрозе населенному пункту лесным 
пожаром . 
    2. Основной задачей оповещения является обеспечение своевременного 
доведения населению информации о  лесном  пожаре  рядом с населенным 
пунктом. 

Сигналы информирования и  оповещения. 

      1. Оповещение  населения о лесном пожаре  и принятия  первичных мер  по 
недопущению перехода  пожара  на населенный пункт до прибытия пожарных 
подразделений  проводит ответственный за обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности – Администрация сельского поселения,  на основании 
соответствующих сигналов, получаемых из любых источников, в том числе  

непосредственно от граждан и информации из соседних поселений. 

 

     2. Сигнал оповещения – это условный сигнал, передаваемый  системой 

оповещения и являющийся командой для проведения первичных мероприятий 

по недопущению перехода  лесного пожара  на населенный пункт силами, 
состоящих из добровольных пожарных (возраст 18 лет и старше с личным 
инвентарем для тушения пожара) из числа населения. 

     3. В сельском поселении установлен следующий сигнал информирования и     
оповещения  населения о пожаре: 

 

    Сигнал «Пожар» (далее - Сигнал) подается с возникновением пожара в лесном 
массиве непосредственно в населенном пункте или в лесном массиве, 



прилегающим к населенному пункту, и означает, что имеется угроза 
возможности перехода  и распространение огня на близлежащие здания и 
сооружения.  
.   

      4. В целях обеспечения своевременного и надежного оповещения населения 
и доведения до него информации о лесном  пожаре и действиях по тушению 
пожара в сложившихся условиях, установлен следующий порядок оповещения: 
- мобильная связь 

- посыльные (Пешие и транспорт) 
- Устройства громкого оповещения (Рында, сирена и т.п.) 

 

      5. Администрация сельского поселения «Подъельск» ежегодно 

 планирует мероприятия по модернизации и усовершенствовании системы 
оповещения и информирования населения на территории поселения. 
 

 


